
Članu ______________________________________________ 

Predmet: Izmjene i dopune zakona o akcizama 

 

U Službenom licu CG br.45/14 objavljene su Izmjene i dopune zakona o akcizama. Iste stupaju 
na snagu 01.11.2014.godine. 

Sadržaj odnosnih izmjena i dopuna ne bi trebalo da promakne Vašoj pažnji. S toga smo imali 
potrebu markirati kako slijedi: 

I. PREDHODNE NAPOMENE 
1. Razlozi izmjena i dopuna odnosnog Zakona proizašli su iz potrebe: 

- dodatnog usklađivanja visine akcize na akcizne proizvode (duvanske proizvode) 
dinamikom postepenog usaglašavanja sa odgovorajućim propisima EU (direktive 
2010/12/EEC i 2011/64/EEC) 

- regionalne usklađenosti kod povećanja akciza kako bi se minimizirao rizik od 
potencijalnog rasta ilegalnog tržišta 

2. Odnosnim Zakonom, poznato je, uvedena je obaveza plaćanja za tri grupe proizvoda 
(alkohol, alkoholna pića, duvan i duvanski proizvodi, te mineralna ulja, njihove derivati i 
supstituti). Izmjenama odnosnog Zakona od 01.04.2012.godine u akcizni sistem Crne 
Gore su uvedena i dva nova akcizna proizvoda – kafa i gazirana voda, a ovim izmjenama 
i dopunama i novi akcizni propizvod – biogorivo. 
 

II.  PRIKAZ BITNIH IZMJENA I DOPUNA 
1. U čl.21 st.4 precizirano je da se akcizna dozvola izdaje na neodređeno vrijeme. 
2. Čl.30 (povraćaj plaćene akcize) izmjenjen je tako da sada glasi: 

„1. )  Pravo na povraćaj (refakciju) plaćene akcize ima: 
1. Imalac akcizne dozvole koji je nabavio akcizne proizvode po cijeni sa uključenom 

akcizom i koji ih je upotrijebio u akciznom skladištu za porizvodnju akciznih 
proizvoda“ 

2. Uvoznik koji vraća uvezene proizvode u inostranstvo u nepromjenjenom stanju, a za 
koje je prilikom njihovog uvozao platio akcizu. 

3. Izvoznik koji izvozi akcizne porizvode na koje je plaćena akciza. 
4. Lice koje je pribavilo akcizne proizvode po cijeni sa uključenom akcizom ili je akciza 

za iste plaćena prilikom uvoza, a upotrebljeni su za namjene iz čl.44 i 54 ovog 
Zakona. 

2.) Zahtjev za povraćaj plaćene akcize, lica iz stava 1 ovog člana podnose carinskom 
organu u roku od 30 dana od isteka mjeseca u kojem je akciza plaćena. 

3.) Pravo na povraćaj dijela plaćene akcize može da ostvari kupac mineralnih ulja (gasnih 
ulja) iz čl.52 st.3 tč.4 al.2 i 3 ovog Zakona. 

4.) Zahtjev za povraćaj dijela plaćene akcize iz stava 3 ovog člana, podnosi carinskom 
organu u roku od 15 dana, od isteka kvartala u kojem je nabavljeno gasno ulje. 

5.) Povraćaj dijela plaćene akcize prilikom nabavke gasnih ulja koja se koriste kao 
motorno gorivo za industrijske i komercijalne svrhe mogu da ostvare i preduzetnici koji 
su registrovani i obavljaju djelatnosti koje su prema Zakonu o klasifikaciji djelatnosti (Sl. 
List CG br.18/11) razvrstane u okviru sektora C (prerađivačka industrija) i to: oblast 10 



(proizvodnja prehrambrenih proizvoda) i oblast 16 (prerada drveta i proizvoda od drveta, 
plute, slame i pruća osim namještaja) i sektora H (saobraćaj i skladištenje) i to: grupa 
49.31 gradski i prigradski prevoz putnika (autobuski prevoz putnika), grupa 49.39 prevoz 
putnika u kopnenom saobraćaju (redovni autobuski međumjesni prevoz, vanredni prevoz, 
čarter prevoz i ostale povremene usluge prevoza, prevoz putnika u okviru prostora koji 
pripada aerodromu, prevoz uspinjačama, žičarama i ski liftovima, prevoz školskim 
autobusima i autobusima za prevoz zaposlenih), i grupa 49.41 drumski prevoz tereta 
(prevoz trupaca, životinja, rashlađenog tereta, teškog tereta, rasutog tereta uključujući 
prevoz kamionima i cisternama, kao i sakupljanje mlijeka sa farmi, prevoz automobila, 
prevoz otpada i otpadnih materijala bez sakupljanja i odlaganja, osim prevoza akciznih 
proizvoda) , osim za korišćenje putničkih motornih vozila. 

6.) Povraćaj dijela plaćene akcize prilikom nabavke gasnih ulja koja se koriste kao 
motorno gorivo za industrijske i komercijalne svrhe mogu da ostvare pravna lica i lica i 
preduzetnici koji ta ulja koriste za izvođenje radova na projektu autoputa Bar-Boljare. 

7.) Bliže uslove i način povraćaja akcize propisuje Ministarstvo finansija.“ 

3. U čl.50 (akcizna osnovica, stopa i iznos akcize) u st.5 – akciza za ostale duvanske 
proizvode al.2 – akciza za fino rezani duvan je smanjena sa 40e na 25e. 

4. U čl.51. (mineralna ulja, njihovi derivati i supstituti) precizirano je da se uvodi akciza 
za biogorivo. U odnosnom članu data su tri nova stava koja glase 

„Akciza se plaća i na biogorivo. 

Biomasom iz stava4 tč.3 ovog člana smatra se biorazgradivi dio prouzvoda, otpada i 
ostatka biološkog porijekla iz poljoprivrede (uključujući materije biljnog i životinjskog 
porijekla), šumarstva i srodnih proizvodnih djelatnosti uključujući ribarstvo i akva 
kulturu, kao i biorazgradivi dio industrijskog i komunalnog otpada. 

Biogorivom iz st.5 ovog člana smatra se tekuće ili plinsko gorivo koje se koristi kao 
pogonsko gorivo za potrebe prevoza, proizvedeno iz biomase.“ 

5. U čl.52 st.3 tč.6 (akcizna osnovica i iznos akcize) povećana je akciza na tečni i naftni 
gas koji se koristi kao motorno gorivo sa 123,5e na 125e na 1000kg. 

6. U čl.53 st.3, radi podsticaja turizma propisan je povraćaj cjelokupne akcize na 
mineralna ulja koja se koriste za upotrebu mehanizacije koja služi za održavanje ski 
staza i parkinga na skijalištima. 

7. Poslije člana 80e dodat je novi član 80f koji glasi: 

„(1) Specifična akciza na cigarete iz člana 47 ovog zakona plaća se za 1.000 komada, 
i to: 

1) od 1. novembra 2014. godine do 31. marta 2015. godine u iznosu od 19,00 eura, 

2) od 1. aprila 2015. godine do 31. marta 2016. godine u iznosu od 20,00 eura, 

3) od 1. aprila 2016. godine do 31. marta 2017. godine u iznosu od 22,00 eura, 

4) od 1. aprila 2017. godine do 31. marta 2018. godine u iznosu od 24,00 eura, 

5) od 1. aprila 2018. godine do 31. marta 2019. godine u iznosu od 26,00 eura. 



(2) Proporcionalna akciza na cigarete iz člana 47 ovog zakona plaća se od 
maloprodajne cijene cigareta, i to: 

1) od 1. novembra 2014. godine do 31. marta 2015. godine 35%, 

2) od 1. aprila 2015. godine do 31. marta 2016. godine 34%, 

3) od 1. aprila 2016. godine do 31. marta 2017. godine 33%, 

4) od 1. aprila 2017. godine do 31. marta 2018. godine 32%, 

5) od 1. aprila 2018. godine do 31. marta 2019. godine 31%.“ 

 

8. Poslije čl.82 dodati novi čl.82a koji glasi 

“Odredba člana 4 alineja 2 i druge odredbe ovog zakona, kojima su nadležnosti 
poreskog organa prenesene na carinski organ primjenjivaće se od 1. januara 2015. 
godine. 

Primopredaja registra imalaca akciznih dozvola i akciznih skladišta i pripadajuće 
dokumentacije izmenđu carinskog i poreskog organa izvršiće se do 1. januara 2015. 
godine.” 

 

Pripremio 

Begović Branislav, dipl. pravnik 

 


